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Grønne iværksættere 2023 

Hvis Danmark skal være det bedste land at drive virksomhed i som 
grøn iværksætter, skal der være de rette forudsætninger. Dansk 
Erhvervs undersøgelse viser, at adgang til kapital og adgang til 
kvalificeret arbejdskraft er store barrierer for vækst for grønne 
iværksættere. Derudover er skat et af de vigtigste vilkår for, at 
grønne iværksættere har optimale betingelser for at drive 
virksomhed.    
 
I 2021 oprettede Erhvervsminister Simon Kollerup et ekspertpanel, som skulle komme 
med anbefalinger til, hvordan Danmark får endnu flere grønne iværksættere.i Den 
daværende regering havde nemlig et mål om, at Danmark skal blive kendt som et grønt 
iværksætterland.ii I april 2023 kom afrapporteringen fra panelet. En af deres 
anbefalinger for de grønne iværksættere er fx at øge mulighederne for at skaffe 
kapital.iii 
 
Dansk Erhverv har undersøgt, hvordan det går de grønne iværksættere sammenlignet 
med de ikke-grønne iværksættere i 2023. Grønne iværksættere defineres i 
undersøgelsen som iværksættere, der vurderer, at deres virksomhed har potentiale til 
at reducere CO2 globalt. 
 
Undersøgelsen viser, at adgang til kapital er en barriere for vækst for 69 pct. grønne 
iværksættere og for 57 pct. ikke-grønne iværksættere. Derudover er adgang til 
kvalificeret arbejdskraft en barriere for vækst for 46 pct. grønne iværksættere. 
Undersøgelsen viser også, at skat er en af de vigtigste vilkår for, at grønne 
iværksættere har optimale betingelser for at drive virksomhed. Det er både 
aktiebeskatningen, niveauet for personbeskatningen og niveauet for selskabsskatten. 
Desuden viser undersøgelsen, at øget tilgængelighed af offentligt data vil kunne gøre 
virksomheden mere innovativ for 46 pct. af de grønne iværksættere. Endeligt viser 
undersøgelsen også, at 81 pct. af de grønne iværksættere forventer at se deres 
virksomhed uden for Danmark på lang sigt. Det forventer til sammenligning blot 65 pct. 
af ikke-grønne iværksættere. 
 
Adgang til kapital er en barriere for vækst for 7 ud af 10 grønne iværksættere 
Dansk Erhverv har undersøgt, i hvilken grad adgang til kapital og rekruttering af 
kvalificeret arbejdskraft er en barriere for vækst for hhv. grønne og ikke-grønne 
iværksættere.  
 
Undersøgelsen viser, at lidt flere grønne iværksættere lider under disse barrierer for 
vækst sammenlignet med de ikke-grønne. Knap 7 ud af 10 grønne iværksættere (69 
pct.) ser adgang til kapital som en barriere for vækst af deres virksomhed, se figur 1. 
Heraf svarer 46 pct. I høj grad på spørgsmålet, mens 23 pct. svarer I lav grad. Til 
sammenligning svarer 57 pct. af de ikke-grønne iværksættere, at adgang til kapital er 
en barriere for vækst af deres virksomhed. Forskellen er ikke signifikant på et 5 pct. 
signifikansniveau.  
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Undersøgelsen viser også en lille forskel mellem grønne- og ikke-grønne iværksættere, 
når det kommer til rekruttering af kvalificeret arbejdskraft som en barriere for vækst af 
virksomheden. 46 pct. af de grønne iværksættere vurderer, at rekruttering af 
kvalificeret arbejdskraft i høj grad eller i nogen grad er en barriere for vækst af deres 
virksomhed. Det gælder til sammenligning hver tredje ikke-grønne iværksætter (33 
pct.). Forskellen er ikke signifikant på et 5 pct. signifikansniveau. 
 
   

Figur 1 
Andel iværksættere, der har svaret ”I høj grad” eller ”I nogen grad” til, at 
følgende elementer er en barriere for vækst af deres virksomhed  

 

Kilde: Dansk Erhvervs iværksætterundersøgelse 2023. 

Note: n (Grønne iværksættere) = 74, n (Ikke grønne iværksættere) = 144 

 
 
Skat er de vigtigste af syv udvalgte vilkår for grønne iværksættere, hvis de skal have 
optimale betingelser for at drive virksomhed 
Dansk Erhverv har spurgt de grønne iværksættere, hvor vigtige syv udvalgte vilkår er 
for, at de har optimale betingelser for at drive virksomhed, se figur 2.  
 
For flest grønne iværksættere er niveauet for person-, -selskabs- og aktiebeskatning 
de tre vigtigste ud af syv vilkår for, at de har optimale betingelser for at drive 
virksomhed. Hhv. 60 pct., 60 pct. og 44 pct. svarer, at person-, selskabs- og 
aktiebeskatning er vigtige, mens kun 14 pct., 16 pct. og 26 pct. svarer, at de ikke er 
vigtige.  
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Figur 2 
Hvor vigtige er følgende vilkår for, at din virksomhed har optimale 
betingelser for at drive virksomhed?  

 

Kilde: Dansk Erhvervs iværksætterundersøgelse 2023. 

Note: n (Niveauet for selskabsskat) =70, n (Niveauet for personbeskatning) = 70, n (Niveauet for 

aktiebeskatning) =68, n (Adgang til udenlandsk arbejdskraft) = 69, n (Adgang til offentlige data 

(virksomhedsdata, grunddata mv.)) = 70, n (Bedre vilkår for benyttelse af medarbejderaktier) = 63, n (Bedre 

forhold for barsel til iværksættere) = 70. Kun grønne iværksættere. Iværksætterne skulle svare på spørgsmålet 

ud fra en skala fra 1-7, hvor 1 = ”slet ikke vigtig”, og 7 = ”meget vigtig”. I denne figur er 1-3 kategoriseret som 

”Ikke vigtigt”, mens 5-7 er kategoriseret som ”Vigtigt”. ”Neutral” er lig 4.  

 
Figur 2 viser også, at mere end hver tredje grønne iværksætter (43 pct.) mener, at 
adgang til offentlige data er vigtigt for, at virksomheden har optimale betingelser for at 
drive virksomhed. 
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For knap halvdelen af grønne iværksættere (46 pct.) vil øget tilgængelighed af 
offentlige data gøre virksomheden mere innovativ 
Dansk Erhverv har også undersøgt, i hvilken grad øget tilgængelighed af offentlige 
data, kan gøre de danske iværksættervirksomheder mere innovative. Undersøgelsen 
viser, at øget tilgængelighed af offentlige data kan gøre 46 pct. af de grønne 
iværksættervirksomheder mere innovative, se figur 3. Det gælder til sammenligning 36 
pct. af de ikke-grønne iværksættere. 
   

Figur 3 
Der findes i dag flere offentlige datakilder, fx DMI, Energinet, BBR etc. I 
hvilken grad vil øget tilgængelighed af offentlige data gøre din 
virksomhed mere innovativ? 

 

Kilde: Dansk Erhvervs iværksætterundersøgelse 2023. 

Note: n (Grønne iværksættere) = 74, n (Ikke grønne iværksættere) = 144. 

 
Grønne iværksættere ser i højere grad sig selv på det globale marked i fremtiden 
Dansk Erhverv har også undersøgt, hvilke markeder de grønne og ikke-grønne 
iværksættere er til stede på i dag, og hvor de ser sig selv på lang sigt.  
 
Grønne og ikke-grønne iværksættere er i dag fordelt nogenlunde ens i hhv. Danmark, 
Europa og globalt. 59 pct. af grønne iværksættere er kun i Danmark i dag, hvilket 
gælder 66 pct. af ikke-grønne iværksættere, se figur 4. Ca. hver femte (hhv. 22 pct. og 
18 pct.) er til stede i Europa, mens 16 pct. er til stede globalt.  
 
På lang sigt er der større forskel mellem grønne og ikke-grønne iværksættere. En større 
andel af grønne iværksættere har flere ambitioner om at være til stede uden for 
Danmark på lang sigt sammenlignet med ikke-grønne iværksættere. Samlet forventer 
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81 pct. af de grønne iværksættere at være til stede uden for Danmark på lang sigt. 
Heraf forventer 49 pct. at være til stede globalt, mens 32 pct. forventer at være til 
stede i Europa.  
 
Tilsvarende forventer blot 65 pct. af ikke-grønne iværksættere at være til stede uden 
for Danmark på lang sigt. Heraf forventer 35 pct. at være til stede globalt, mens 31 pct. 
forventer at være til stede i Europa.  
   

Figur 4 
Hvilke markeder er din virksomhed til stede på i dag, og hvor forventer 
du, at din virksomhed er til stede på lang sigt? 

 

Kilde: Dansk Erhvervs iværksætterundersøgelse 2023. 

Note: n (Grønne iværksættere) = 74, n (Ikke-grønne iværksættere) = 144.  
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Om dette notat 
Arbejdet med analysenotatet er afsluttet den 18. september 2023. 
  
Om Dansk Erhvervs iværksætterundersøgelse  
Dansk Erhverv har i januar 2023 foretaget en spørgeskemaundersøgelse blandt 
iværksættere om deres barrierer for vækst. Vi har spurgt 218 iværksættere, defineret 
som personer, der selv identificerer sig som iværksætter ved at have stiftet en 
virksomhed. Heraf er 74 i undersøgelsen defineret som grønne iværksættere, mens 144 
er defineret som ikke-grønne iværksættere. Grønne iværksættere defineres i 
undersøgelsen som iværksættere, der vurderer, at deres virksomhed har potentiale til 
at reducere CO2 globalt. Den maksimale stikprøveusikkerhed i en undersøgelse med 
74 respondenter er +- 11,3 procentpoint, mens den med 144 respondenter er +- 8,2 
procentpoint.  
 
Om Dansk Erhvervs Analysenotater 
Dansk Erhverv udarbejder løbende analyser, som samles i analysenotater. Ambitionen 
er at udgøre et kvalificeret og anvendeligt beslutningsgrundlag i forhold til væsentlige, 
aktuelle udfordringer på alle områder, som har betydning for dansk erhvervsliv og den 
samfundsøkonomiske udvikling. Det er tilladt at citere fra Dansk Erhvervs 
analysenotater med tydelig henvisning til Dansk Erhverv. 
  
Kontakt 
Henvendelser angående analysen kan ske til økonom Christine Sinkjær-Rasmussen på 
chsi@danskerhverv.dk eller på tlf. 3374 6156.  
 
Noter 

 
i https://em.dk/nyhedsarkiv/2021/november/nyt-panel-skal-skrue-op-for-antallet-af-groenne-ivaerksaettere-i-

danmark/ 

ii https://www.regeringen.dk/media/11683/dk2030-et-groennere-sikrere-og-staerkere-danmark-2030_web.pdf 

iii https://erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2023-04/Groent-ivaerksaetterpanel-afrapportering-

April2023_WA.pdf 
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